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End een Ting kunde det være passeligt her at omtale, nemlig min nærværende Beskuelse af
Naturfilosofien i det Enkelte, da jeg har mærket at Adskillige mene, at jeg i dette Stykke er uenig med mig
selv. Det forundrer mig egenlig slet ikke, at Adskillige ei kan rime det sammen, at jeg fordømmer det Hele,
som Heelt, og dog synes at ynde meget i det Enkelte; her er ikke Rum til udførlig Udvikling, men et Par Ord
vil jeg sige, for at give alle Retsindige Nøgelen til min Adfærd. Der er ingen Løgn i Sandheden, derfor er
Schellings Lærebygning Løgnens Værk, det har jeg beviist; men der kan og maa være nogen Sandhed i
Løgnen, ellers kunde den aldrig finde Indgang, og i Naturfilosofien er megen Sandhed, som ei maa forkastes,
fordi den misbruges. Var der ikke Løgn til, da sagde Schelling Sandhed, det er sandt i flere Maader; thi
dersom Tilværelsen var som den er og dog intet virkelig Ondt indeholdt, da maatte hardtad alt hænge
sammen som han siger, thi med et indtrængende Blik har han beskuet Naturen og Intelligensen og opdaget
den oprindelige Eenhed mellem det Udvortes og Indvortes, beskuet klarlig Livsgiæringen og dens
nødvendige Yttringer. Var 56det nu muligt at der kunde være en fuldkommen, personlig Gud, at vi kunde
være hans uforvanskede Billede og dog saa besmittede, fordærvede som vi ere, da havde han Ret til at
beskue alt, vist nok ikke som en Selvudvikling af Gud i egenlig Forstand, men dog som en tro Afbildning af
Ham. Hans egenlige Vildfarelse er den Formastelse, at giøre det syndige Menneske, heelt som det er til Guds
Billede, og fordi personlige Modsætninger slet ikke lade sig tænke forenede, da at nægte Guds evige
Personlighed, antage den for Noget der først fremkommer naar Modsætningen er tilintetgjort. Formastelsen
mærker hvert Menneske der troer sin Samvittighed, Galenskabet indsees klart ved at opløse
Modsætningerne i Sandhed og Løgn som maa have Personlighed, og derfor umulig kan forenes eller
sammensmelte; men klart er det, at naar Schelling fra sit Stade conseqvent udvikler Tilværelsen, behøver
Man kun at kløve hans Beskuelse i hvad der hører Gud og hvad der hører Djævelen til, for som Christen at
blive enig med ham i hans Synsmaade for Menneskelivet. At der nu er en personlig Gud og en personlig
Djævel til, og at Verdens Tilværelse er en Strid mellem dem, derom skulde ingen Christen tvivle, og det
følger nødvendig deraf, at Sandhed og Løgn, som maa være personlige, ere til og udvikle i deres Strid alt
hvad som lader sig tilsyne.
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